Clipse sit imago p̄ris. Aug⁹ i li. de trini. vi. Cap. XIII

Estigit in filio dei ex p̄re genito p̄ma eq̄litas r̄ p̄ma silūtu do. nulla in re dissidēs. nullo mō ineq̄lis. nullaqz ex pte dissilis. b̄ ad identitatem respondēt ei cui⁹ est imago. **I**dez in li. vii. **H**ō v̄o v̄t s̄bsteteret imago dei fact⁹ ē ad imaginē p̄ris r̄ filij r̄ sp̄issanci. **V**n sc̄ptū ē. Faciam⁹ l̄vōez ad imaginē r̄ silūtūnē nr̄az. **N**ā q̄ non oī mō siebat eq̄lis illa dei imago. tanqz. s. nō ab illo nata. b̄ ab ipso creata. **H**ui⁹ rei significandē cā ita imago dei ē vt ad imaginē sit facta id est. nō eq̄t p̄sonalitate. b̄ qdā accedit similitudine. **N**ō. n. locoz intuallis b̄ silūtūnē ad deū accedit. r̄ dissilūtūnē ab eo recedit. **I**dem in li. lxxiiii. q̄onuz. **E**t ea qdē q̄pticipatiōe sūt bona vel pulsata mutationē recipiūt vt possint eē nec bona nec pulcra. b̄ nullo mō recipit maliciam.

Primus

aut turpitudinem bonitas vel pulcritudo ipsa. Igitur et ea que participatione similia sunt recipiunt dissimilitudinem. Ipsa vero similitudinem impossibile est ex aliqua parte esse dissimilare. Unde fit ut cum filius similitudo prius ex nulla parte pri possit esse dissimilis. Ipse est enim species prima qua speciata et formata sunt omnia. cuius participatio similia sunt quocumque vel in se vel deo sunt similia. In his certe que sunt a deo creata. imago et similitudo et equalitas distinguenda sunt. Nam in speculo quidem est imago rei obiectae et similitudo. non tam equalitas. quia multa desunt imaginis que insunt rei. Et in duobus ovis partibus equalitas est similitudo etiam inest. quod quecumque insunt unius. insunt et alterius. nec tamen imago est. quod neutrum de altero expressum est. Unus autem per dicitur quam dictum quis omnium gallinae similis sit inquantum unus est. non tamen est eius imago. quod non est expressum de illo. sed nec equalis est. quod breuius est. Potest autem esse aliqua imago et similitudo orbis etiam sit equalitas sicut in parentibus et filiis esset. si tempore intentionis defuisse. Itaque in deo quod tempore vacat conditio. non enim in tempore filii genuit quod quecumque tempore condidit. consequens est ut non solus eius imago sit quod de illo est. et similitudo quod imago est. sed etiam equalitas talis. ut nec tempore inveniatur impedimento sit. **Hylarion de trinitate.** li. iii. Quidam denique nisi natus sed filius dei et in honore gloriosus est honoris admiratio geniti.

Qui ipse filius sit sapientia. Augustinus de trinitate. li. vi. Cap. XIV

Ipse est primus ac summa intellectus. verbum perfectum cui nihil deficit. et ars quedam omnipotens et sapientia dei plena omnes rationes viventem incommutabilium. et omnes unum sunt in ea sicut ipsa est una de uno cum quod unum. Ibi nouit deus omnia quod in ipso fecit. et ideo cum discedat ac succedat tempore non decidit aliquid eius scientie vel succedit. Non enim ista que creata sunt ideo sciuntur a deo quia facta sunt. sed potius quoniam a deo scientie immutabiliter ideo facta sunt. **Idem ibi. xv. Scientia**

certe deinde sapientia ipsa est ipsa essentia eius. quod idem est ibi sapientia et vere. Ideoque nouit omnia verbum que nouit prius. sed ei nosse de propriebus est sicut etiam est. Pronoste prius dicentes tanquam seipsum genuit. et equaliter sibi per omnia verbum. Non enim seipsum integrum ac perfecte dixisset. si aliquod minus vel amplius in eo per hoc quod in seipso esset. Et ideo per hunc illud vere veritas est. quod quicquid est in ea scientia de qua genitum est et in ipso est. quod autem in illa non est. nec in ipso est. Scilicet ergo pater et filius in unicem. sed ille lignificando. iste nascendo. et omnia que sunt in eorum scientia. in eorum essentia videtur utrumque simul non particulatim aut singillatim. velut alienante conspectu. ibi summe agnoscitur est est. Et falsum aliquod habere verbum hic non potest. quod sic se habet immutabilitatem ut se habet de quo est. Non enim potest filius a se facere quemque. nisi quod viderit prius facere. Potest habere non potest. nec est infirmitas illa nec firmitas. quod falsa non potest esse veritas. Non itaque deus per omnia in filio. nouit in seipso. sed in seipso tanquam seipsum. in filio tanquam verbum suum quod est de his omnibus que sunt in seipso. Omnia similia nouit et filius in se. tanquam scilicet ea que nata sunt de his quae prius nouit in seipso. In propriebus vero tanquam ea de quibus nata sunt que nouit ipse filius in seipso. **D** Hugo in libro opusculo. Ipse est de sapientia que per Salomonem loquitur. Non dum erant abyssi et ego parturiebar. Concepit deus sapientiam in persona futuri. parturiebat in voluntate creandi. peperit autem in generatione effecti. **O**rigenes super principium Johannis. Hinc de ipso filio dei scriptum. pronunciat. quod factum est in ipso vita erat. Si queris. quoniam in ipso vitaliter et uniformiter subsistunt omnia. accipe paradigmata ex creaturam naturam. Conspicare quoniam causae rerum omium quas comprehendit globositas sensibilis huius mundi simul et uniformiter subsistunt in isto sole visibili. Inde namque formae corporum omium procedunt. Inde distatia pulchritudo colorum et cetera. quod de sensibili natura praedicari possunt. Considera multiplicem et infinitam virtutem seminum quoniam simul in singulis seminibus continet numerositas barbarum fructuum animalium. quoniam pulchra ex eis surgit varietas.

Liber

formarū. Intuere qz interioribz oculū quō multiplices regule i arte artifici vñū sunt. z in aio disponēt eas viuit. quō infinitus numer⁹ linearū in vno pūcto subsistit vñū. Et huiusmodi naturalia exēpla pspice. ex qbus velut phice theorie pēnis vltra oia ab uectus dīna grā adiut⁹ poter⁹ arcana vbi mens acie cōspicere. z qntū daf hūanis argumētatiōibz tēn suū querētibz. quō oia que p verbū facta sunt in illo viuit vide re. Aug⁹ i li. lxxiiij. qonū. Ille xo pncipales forme vel rōnes rerum stabiles idē vocant⁹ que dīna intelligētia cōtinēt nec ipse formate sunt. b̄ s̄m eas qcqd orit⁹ vel interit format⁹. q̄s scilicet rōnes et̄nas i verbo intueri aia neqt̄. nisi qui rōnis oculū sanū z purū ac serenū z sanctuz acsi milē eis q̄svidere intendit habuit. Sic n̄ ipso intelligibili lumine perfusa z illustrata cū ei cohēserit. hac ipsa visione beatissima fit. Has aut̄ sine ideas sine formas siue spēs rōnes appellare licet multisqz cōcedit vocare qdlibet. sed paucū videre qd verum est.

¶ paf filio ipsū gignēdo dedit oia. Idem i li. de trinitate primo
Capitulum XV

Alerūqz vero fili⁹ dicit q̄ p̄ p̄ ei dedit: in q̄ vult intelligi q̄ enī p̄ genuit vt nō q̄sli iam ext̄ti z n̄ habēti dederit aliqd. b̄ ipsum ei dedit q̄dē pcedere. q̄m z d̄ filio qdē pcedit. b̄ filii. s̄. filio p̄ dedit nō vtiqz iaz existēti z nō habēti. sed qcqd vni genito dedit gignēdo dedit. Sic ḡ genuit enī vt etiā de illo pcederet cōe bonū. z spūssanc⁹ spiritus esset amboz. Sz si de vtroqz pcedit cū fili⁹ enī pcedere dic a p̄e. nisi q̄ solet ad enī referre q̄ z ipsius ē te q̄ ē ipse. Un̄ z ipse alibi dic: Mea doctrina nō est mea. b̄ ei⁹ q̄ misit me. A q̄ enī habet fili⁹ vt sit te⁹. ab illo habet vt etiā d̄ ipso pcedat spūssanc⁹. Ac p̄ spūssanc⁹ vt etiā de filio pcedat sic a p̄e habet ab ipso p̄e. Hinc etiā intelligit: Cur nō dicatur spūssanc⁹ natus cē. b̄ potius pcedere. q̄ si z ipse fili⁹ diceret. amboz vtiqz fili⁹ diceret. qd̄ absurdū esse pbatur. Nullus enī est filius duoy nisi p̄is et m̄ris tm̄. Sic nec filius boiu⁹ simul ex p̄e pcedit z ex m̄re. imo p̄us ex p̄e i m̄rem. de

ij. Etrursum pat̄ inquit qd̄ dedit n̄ ma ius oibz est. Dona xo dīna hoc mō intelligēda sunt filio attributa. Dedit filio pater oipotētiā. maiestatē dedit maiestati. x̄tutē x̄tuti. prudentiā prudenti. eternitatē eternitati. dīnitatē dīninitati. vitam vite. Nec aliā ab ea qz habere dedit. z qntam habet tātā dedit. Sz hec oia nascēti potius qz diligēti dedit pbatur. cui a filio dicit. Oia mea tua sunt z tua mea sunt. Si enī illa oia que pat̄ filio contulisse phibit̄ alia in eo z alia i filio esse dicunt. sine dubio mendacē facim⁹ filium qui dicit sua esse que patris sunt. Hy lari⁹ de trinitate li. iiiij. Nibil itaqz nisi natū filius habet. z geniti honoris admiratio in honore generat̄ est. Aug⁹ in solutione questionū hereticorū. Nequaqz xo creatorē filius gignere non potuit b̄ non oportuit. Immoderata q̄ppe gnātio diuina esset. genitus fili⁹ patrī ne potē gigneret. q̄m z ipse nepos nisi gigneret aūo suo. pnepotē. ipotens diceret scdm̄ viam o heretici mirabilē sapiam. Neciō min⁹ habet fili⁹ q̄ p̄ nō est. q̄m gnātio n̄ potentie b̄ p̄inē p̄prietatē. Idem i li. de trinitate xv. Jo xo pncipalit̄ d̄ patre dī spūssanc⁹ pcedere. q̄m z d̄ filio qdē pcedit. b̄ filii. s̄. filio p̄ dedit nō vtiqz iaz existēti z nō habēti. sed qcqd vni genito dedit gignēdo dedit. Sic ḡ genuit enī vt etiā de illo pcederet cōe bonū. z spūssanc⁹ spiritus esset amboz. Sz si de vtroqz pcedit cū fili⁹ enī pcedere dic a p̄e. nisi q̄ solet ad enī referre q̄ z ipsius ē te q̄ ē ipse. Un̄ z ipse alibi dic: Mea doctrina nō est mea. b̄ ei⁹ q̄ misit me. A q̄ enī habet fili⁹ vt sit te⁹. ab illo habet vt etiā d̄ ipso pcedat spūssanc⁹. Ac p̄ spūssanc⁹ vt etiā de filio pcedat sic a p̄e habet ab ipso p̄e. Hinc etiā intelligit: Cur nō dicatur spūssanc⁹ natus cē. b̄ potius pcedere. q̄ si z ipse fili⁹ diceret. amboz vtiqz fili⁹ diceret. qd̄ absurdū esse pbatur. Nullus enī est filius duoy nisi p̄is et m̄ris tm̄. Sic nec filius boiu⁹ simul ex p̄e pcedit z ex m̄re. imo p̄us ex p̄e i m̄rem. de

Primus

inde vero ex misericordia in hac lucem. Spurius autem sanctus nequaquam primo de pietate in filium et post de filio ad scientiam creaturam. sed simul ut utroque procedit. quis filio patet ut quemadmodum de se ita de illo quod procedat dederit.

Quæ illa generatio sit ineffabilis et incomprehensibilis. Idem in sermone de nativitate domini. Cap. XVI

Terrena generatione illa saluatoris quam dignitatem per coetum est. quod enarrabit. quoniam quidem ipsius temporalem ex parte generationem mundus expandit. quoniam pia fides agnouit et tenuit. infidelitas autem risit supata. superbia timuit. Quae nam est illa generatio quae in principio erat ab eo et verbis erat apud deum et deus erat ab eo? Quod enim est verbum quod dicitur antea non silebat. quo dicto non siluit qui dicebat. Quod est verbum sine tempore quod facta sunt tempora. Verbum quod nullius aperuit labia ceptum nec clausit ut finitum. Verbum quod initium non habet ex ore loquenti. et aperuit ora mortuorum. Verbum quod linguas gentium disertis non fit. et linguas infantium disertas facit. Quae nam est illa generatione cui pater moriendo non cedit. quod non eam videtudo procedit. Ab oib[us] inter omnes locorum ac temporum ab omnibus distensione et spacio. quoniam vel in diebus vel in corpore sentire consuetum est quoniam ipso adiuuante possumus animas nostras ad eum levem. si quod modo et natum non preuenientem quod dignit. et dignitatem non preuenientem qui dignit capere valeamus. Patrem semper genuisse. filiumque semper natum esse. nec utrumque generationem. nec utrumque nascentem. sed alterum sine altero non viuentem cogitemus si valemus. si non valemus credamus. Non enim est quod credere volunt. nec tantum longe positum est ab unoque nostro. In illo quod propter viuum mouemur et sumus

Athanasius de trinitate. lib. viii. Igitur Athanasius oportet quod deitatem queri si credimus bene fac. credere tibi iustum est. non discutere presumendum est. Si autem discutitur sermo tibi propheticus occurrit. quod dicit. Generationes eius quod enarrabit. Petrus in epistola

la Clemētis. Non ergo deus a nobis distinctus est sed credendus. qui nimirum in nobis ipsis nescimus quod sapimus quoniam mens nostra vel ingenii generat verbum. sed nosse sufficit. quod lux splendorē genuit. sicut ait: In splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genuit te. **N**ylarius de trinitate. iij. Nemo inquit nouit filium nisi pater. Insere te in hoc secretum inter ingenium et unigenitum deum. et arcane te inopinabilis natitatem imerga. Incipe percurre. perfisse. et si sciam non pertinaciter. tamen gratulabor. perfectus. Qui enim pie infinita persequitur. et si non contingat aliquis cum perficeret prodeundo. **B**ernardus in epistola ad Thomam prepositum. Ne vobis filii huius seculi a vestra prudenter insipienti salutare spiritum ignorantes. nec divino consilio participantes. quod solus soli pater eructuans filio suggerit. excepto cui filius reuelare voluerit. Non vultis o miseri dicere cum David: Audiam quid loquatur in me dominus deus meus. Utique vanitates et insanias falsas effusis foris. intimi optimi quod non requiritis auditum veritatis.

Quæ utramque sit inenarrabilis. Augustinus in sermone de nativitate domini. Capitulum XVII

Mbas certe domini generationes retinet fides catholicam mirabiles. scilicet unam divinam. alteram humanam. Illam sine tempore. haec in tempore. Illam sine matre. hanc sine patre. Si enim istam non comprehendimus. illam quando enarrabimus: Quis comprehendit nativitatem novam. inusitatam. unica. in modo incredibilem factam. et toto incredibiliter creditam ut virgo conciperet. et virgo pariens permaneret: Quod humana ratio non inuenit fides capit. et ubi humana ratio deficit. fides hominum proficit. **B**ernardus in sermone de vigilia nativitatis domini. Jesus christus dei filius in bethleem inde nascitur ex virginem. Fides generatione ista quod enarrabit:

Liber

Angelus nunciat. virtus obumbrat. spiritus superuenit. virgo credit. fides concipit. $\text{X} \text{go}$ perturbit. permanet $\text{X} \text{go}$. **Q**uis non miret? Filius altissimi deus anno secula deo genitus nascitur. denique $\text{X} \text{b} \text{u}$ ifans oritur. **Q**uis vel sat miret? Nec sane natitas ociosa. ut dignatio maiestatis infructuosa. **N**on enim oritur sine salute Jesus. nec sine vincione Christus. nec sine gloria dei filius. **M**aximus in sermone de nativitate domini. **N**on est aut ista ratio. immo quod ceca pietate ut non credat deus homines posse de semina facere quod credit fecisse de puluere? Si oportet homo in tali negotio voluntate esse consideras. de ope cur retractas? **D**ia quodque haec quod volunt fecerit deus. Et si sollicitus prescruteris. per hoc hunc humanum legitimum usum perceptiois tres valde mirabiles nascuntur dispersi trinitate operatae repies. Prima quoddem est quod formata est Adae ex limo. Secunda quod formata est mulier de masculo Tertia vero quod est celestis extitit quod Christus ex virginie percensuit. **Q**uid homo non nouum. quid non mirabile fuit. quod homo nisi fidem sequitur in consilio humani completi potest complecti. quod homo mystico conceptu mundi suum visitare dignus est dei filius. nostra salutis homo flagitabat. numerum ut celestis tandem gratatio reparet quod natitas trema prodiderat.

De missione filii dei in carnem et modo et causa eiusdem. **A**ugustinus de trinitate. **C**ap. XVIII

Quia enim ad eternam capescere quod non eram idonei. sorde quod peccato nos pregraubant temporalium rerum amore distracti. ac de propagine mortalitatis tamquam naturaliter inolite. eram utique purgandi. purgati autem ut eternis preparari. non nisi per temporalia possumus. quilibet iam temporari tenebamur. Sanitas nostra a morbo quodcumque plurimum distat. sed medicina curatiōis non sanat nisi morbo pergruat. Igitur inutilia temporalia decipiunt egrotos. utilia temporalia suscipiunt sanatos. Menses at rōnalis sic purgata debet eternis rebus temporationez. sic purganda temporalibus fidē. Cum ergo fides nostra vidēdo fieri vitas. tunc mortalita-

tem nostrā cōmutatā tenebit eternitas. **N**on donec fiat. et ut fiat. ne fides mortalis vita dissonaret a vita eterna. veritas ipsa prius cogita de trahita est. cum dei filius exceptus ī se fidē nostrā quod nos produceret ad vitam suā quod sic nostrā suscepit mortalitatem ut non suam amitteret eternitatem. **V**it enim quodam sapientium grecorum ait. Ut ad id quod ortus est valet eternitas. immo ad fidem vitas. **S**ic ergo purgari nos oportebat ut ille nobis fieret oritur quod maneret eternus. nec nobis aliter eēt in fide. aliter in veritate. **N**on enim ab eo quod orti sumus ad eternam transire possemus. nisi eterno per ortū nostrum nobis sociato ad eternitatem trahatur cerebum. **N**on autem illuc quoddam fidei sequentes ascēdimus. quod ascēdit in quod credimus. **Q**uia enim in illorum id quod ortus est transiit ad eternitatem. transiit enim est et nostrum. cum fides puerent ad vitam. Ecce ad quod missus est filius dei. immo ecce quod est missus esse filius dei. **L**eo papa in sermone de nativitate domini. Ex luce siquidē ortus splendor non est luce posterior. et lux vera nunquam sui splendoris est indigens subale. sic hunc spiritum fulge sicut spiritus existere. **N**on autem splendoris manifestatio dī missio. quod Christus apparuit mundo. Qui cum oīa invisibili maiestate sua semper impleret. tamen de remotissimo altissimo quod secreto his quibus erat ignotus aduenit. cum ignorantie cecitate abstulit. et ut scriptum est. **S**edentibus in tenebris et umbra mortis lux orta est eis. **Q**uis enim etiam horribilis seculis ad illūinationē locorum patrum et prophetarum lumine vitatis emissus sit. dicente David. Emitte lucem tuam et vitatē tuā. ac diuīsis modis multis quod signis opera presentie sue deitas filij declarauerit. oīes tamen ille significatiōes cunctaque miracula testimonia fuerunt isti missiōes. **D**icit ap̄ls. Cum ergo venit plenitudo temporis. misit deus filium suum ex muliere factum sub lege. **Q**uid autem est homo nisi homo carnē fieri. conditor mundi perpterū virginis nasci. dominus maiestatis humanis se coaptare promordiōis. **E**t licet conceptu spirituali nulla sint terreni mixta contagia seminis. ad suscipiēdā tamen vere carnis sanguinem solam sumere de matre naturam. hac missione quod deus vnit est homo filius impar est pī. non in eo quod ex tempore. sed in eo quod est factus

Primus

ex hoc. Equalitate. n. quā inniolabilē habet deitas. nō corruptit hūanitas. et creator ad creaturā descendit credētū est ad cēna subiectio **Beda i omel. sup p̄ncipū Johānis.** Ob h. n. abū caro factū est. i. de hō factū ē. vt p̄ cogitū nob̄ hōis habitū nob̄ p̄sando p̄gruere. nos alloqñ do instruere. nob̄ vidēdi viā p̄bere. p̄ nob̄ hōstē p̄figere. n̄rāz mortē moriēdo acre surgēdo posset destruere. p̄ coētnā vere p̄i dīnitatē nos interi⁹ viuificando ad dīna sustolleret. remissionē nob̄ p̄ctō p̄parat⁹ ac sp̄ssitī dōna p̄cedēt. et p̄ bono p̄fectiōnem operū nō soluz nos ad hūanitatē suę claritatē vidēdā p̄ducēt. s̄ rīcōmutabi⁹ lem nob̄ eētiā suę dīnitatē ostēderet.